
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GARLASCO 
Via Toledo, 9 – 27026 GARLASCO (PV) 

COD. PVIC835004 – Codice Fiscale 94033980189 – Codice Univoco Fatturazione UFFE07 
Tel. 0382/822817 – Fax 0382/820877 

e-mail: pvic835004@istruzione.it – pvic835004@pec.istruzione.it 
sito: www.istitutocomprensivogarlasco.edu.it 

 

Data e prot. informatici 

 

- All’Albo 

- Ad Amministrazione Trasparente 

- Al Sito WEB dell’Istituto  

- Alle Istituzioni Scolastiche  

- Agli Atti  

 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura per il conferimento di INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (ex art.17, comma 1, lettera b, D.Lgs. 9.4.2008 n.81) riservato al personale interno 

dell’Istituzione Scolastica, al personale di altre Istituzioni Scolastiche ed al personale estraneo alla Pubblica 

Amministrazione per il periodo 15/04/2024-14/04/2027 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il nuovo codice degli appalti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

VISTO       l’art. 71, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTA  la Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione);   

VISTA  il D. Lgs. n.33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (FOIA);   

VISTO il PTOF di Istituto per il triennio 2022/2025, elaborato dal Collegio docenti con delibera n. 22 del 

15/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 9706 del 10/10/2022 

e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/12/2022 con delibera n. 06; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 67 del 13/12/2023, con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F 

per l’anno scolastico 2023/2024 adottato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 35 del 

13/12/2023 

mailto:pvic835004@istruzione.it
mailto:pvic835004@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogarlasco.edu.it/
IC DI GARLASCO AOO Amministrazione Scolastica Protocollo 0003179/2024 del 18/03/2024



VISTA   la delibera n. 74 del 09/01/2024 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del 14/03/2024 di autorizzazione alla procedura di 

selezione al fine del conferimento dell’incarico triennale di responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione (R.S.P.P.); 

VISTO il regolamento per i contratti di prestazione d’opera deliberato dal consiglio di Istituto nella seduta 

del 6/2/2019;  

VISTA  la Nota M.I. prot. n. 3201 del 10/02/2021, recante oggetto “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali - Quaderno n. 3”, attualmente in fase di aggiornamento per l’adeguamento delle 

disposizioni al dettato del D.Lgs 36/2023;  

VISTO  il D.Lgs 81/2008 così come modificato dal D. Lgs. n. 106/2009 (Disposizioni integrative e 

correttive del D. Lgs. n. 81/2008), ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua 

fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione 

del servizio di prevenzione e protezione, l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la 

figura di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità 

con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che 

individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  

CONSIDERATO che ai sensi della D.Lgs 81/2008 la figura del RSPP nelle Istituzioni   Scolastiche è obbligatoria;  

TENUTO CONTO della scadenza del contratto in essere per il conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione in data 14/04/2024 e che si rende necessario procedere 

all’individuazione di tale figura per il servizio di sorveglianza sanitaria;  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell’interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni 

temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il Dirigente Scolastico;  

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio richiesto 

oggetto del presente provvedimento;  

PRESO ATTO che occorre emanare apposita procedura per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione per il periodo 15.04.2024-14.04.2027, ai sensi di quanto 

previsto dal D. Lgs. 81/2008 per tutte le sedi dell’Istituto Comprensivo; 

 

DETERMINA 

  

− di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

− di indire l’avviso pubblico per il conferimento di INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (ex art.17, comma 1, lettera b, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81) riservato al personale interno 
dell’Istituzione Scolastica, al personale di altre Istituzioni Scolastiche ed al personale estraneo alla Pubblica 
Amministrazione per il periodo 15/04/2024-14/04/2027; 

 
− di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Valeria Gregotti 

 
La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso annuale omnicomprensivo massimo di € 3.000,00 
(tremila/00) al lordo di qualsiasi onere previdenziale e fiscale. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
https://www.istitutocomprensivogarlasco.edu.it/, all’albo online e su amministrazione trasparente ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Valeria Gregotti 

(Documento prodotto e conservato in originale informatico 

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 

 

  

  

 

https://www.istitutocomprensivogarlasco.edu.it/

		2024-03-18T08:38:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da VALERIA GREGOTTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




